
Nations Unies

ASSEMBLEE'
I

GENE,RALE
VIN(;TIEM/<:' 8K'iSION

Documents ofJiciels

SOMMAIRE

Point 89 de l'ordre du jour: Pages
Assistance teclmique pour favoriser l'ensei

gnement, i,'etude, la diffusion etune compre
hension plus large du droit international:
rapport du Comite special d'assistance
teclmique pour favoriser l'enseignement,
l'etude; la diffusion et une comprehension
plus large .du droit internatioIJal (suite) . .. 119

Organisation des travaux . . . . . . . . . . . . . .. 120

President: M. Abdullah EL':'ERIAN
(Republique arabe unie).

POINT 89 DE L'ORDRE DU JOUR

Assistance technique pour favoriser I'enseignement,
I'etude, la diffusion et une comprehension plus
large du droit international: rapport du Comite
special d'assistance technique pour favoriser
I'enseignement, "etude, la.diffusion et une compre
hension plus' large du droit international (suite)
[A/5455 et Add.l Cl 6, A/5744 et Add.l Cl ,4, A/5790,
A/5791, A/5803, chap. VII, sect. Ill, par. 346;
A/5887; A/C.6/L.565]

1. M. USTOR (Hongrie) rappelle que d~s les premiers
temps l'Assemblee generale, par ses resolutions 137
(II) et 176 (Il), a reconnu que la necessite de favoriser
la diffusion du droit international s'apparentp.it de
tr~s prEls aux objectifs des Nations Unies. Mais ce
n'est qu'1l. la dix-septiElme session que, par sa
resolution 1816 (XVII), l'Assemblee generale a
souligne combien il importait de favori3er la dif
fusion de la connaissance du droit international par
del8. I 'enseignement des etablissements d 'enseigne
ment superieur, afin de renforcer le droit inter
national IUi-ll).eme et" son application aux relations
entre les nations. En plagant la question sous ce jour
nouveau, elle traduisait l'evolution radicale que le
monde avait subie en 15 ans. Les Etats Membres 
meme les plus avances et les plus puissants - ont,
aujourd'hui encore, avantage 1l. developper l'interet
du public pour le droit international, mais la tache la
plus urgente il. l'heure actuelle est d'aider les nou
veaux Etats, notamment ceux d'Asie et d'Afrique, il.
inculquer cette discipline il. la presente generation et
aux generations futures d'avocats, de magistrats et
de parlementaires.

2. crest avec le plus grand interet que la delegation
hongroise a participe aux travaux du Comite special
d' assistance technique pour favoriser l'enseignement,
l'etude, la diffusion et une comprehension plus large
du droit international. Ainsi qu'il ressort du rapport
de ce comite (A/5887), 1'accord s 'est fait, dans

119

SIXIEME COMMISSION, 85Se
SEANCE

Vendredi 22 octobre 1965,
a 15 h 25

NEW YORK

l'ensemble, sur la plupart des questions qui ont ete
examinees. n y a eu neanmoins, sur quelques aspects
importants du probl~me complexe 1l. l'etude, des
divergences de vues qUi n'ont,pu etre conciliees. Le
Comite s'est attache, d'une part, 1l. coordonner les
programmes existants en vue d'eviter tout double
emploi et d'utiliser le plus efficacement possible les
ressources disponibles et, d'autre part, 1l. mettre au
point un programme autonome visant il. favoriser la
comprehension du droit international, En ce qUi
concerne le premier aspect de ces travaux, le Comite
a juge essemtiel de coordonner les activites de l'OND
avec celles de l'Organisation des Nations Unies pour
l'education, la science et la culture (UNESCO) et
l'Institut de formation et de recherche des Nations
Unie's. S' agissant du deuxi~me aspect, la delegation
hongroise attache une grande importance 1l. la mise
au point d'un programme d'etudes type axe sur les
questions de droit international qUi presentent un
int€lret immectiat pour les pays en voie de develop
pement. Si l'UNESCO pouvait elaborer un tel pro
gramme, elle contribuerait grandement 1l. la coordi
nation des di~erses methodes employees pour l'en
seignement du droit international.

3. Pour le Comite special, qui a siege pendant la
crise qui a paralyse les travaux de la dix-neuvi~me

session de l'Assemblee generale, il s'est revele plus
facile de coordonner les programmes existants, sans
frais supplementaires pour l'Organisation, que d'eda
borer un programme autonome qui entrafnerait in
evitablement des depenses. n a reussi 1l. dresser les
plans de ce programme, mais n'est pas parvenu 1\. un
accord sur la question des sources auxquelles il
faudrait puiser pour trouver les fonds necessaires 1l.
son execution. La Hongrie ne peut appuyer la propo
sition tendant 1\. financer ce programme par prelElve
ment sur le budget ordinaire des Nations Unies: la
situation financi~re de l'Organisation est dej1\. suf
fisamment critique sans qU'on veuille greyer davan
tage ses ressources. Theoriquement, le programme
pourrait etre finance au moyen de contributions
volontaires; il ne faut pas oublier que l'Institut de
formation et de recherche finance ses operations
grace 1l. des versements volontaires et que les credits
necessaires pour le programme du Comite special
sont trEls inferieurs 1l. ceux requis par ledit Institut.
On pourrait egalement recourir aux fonds dont dis
pose le Programme elargi d'assistance technique,
mais, comme il ressort du paragraphe 346 du rapport
du Conseil economique' et social (A/5803), tant le
Comite d'assistance technique (CAT) que le Bureau
de I' assistance technique (BAT) estiment que pour
pouvoir allouer des fonds au Comite special, il
faudrait modifier les textes fondamentaux qui regis
sent le Programme elargi de l'assistance technique,

A/C.6/SR.858



120 Assemblee generale - Vingti~me session - Sixi~me Commission

-
et la majorite des mAT):lbres du Comite a considere
qu'une telle modification n'etait pas opportune. Nean
moins, le rapport du Conseil economique et social
n'exclut pas la possibilite que le President-Directeur
du BAT envisage favorablement une demande d'as
,istance du Comite special, tout au moins pour ce qui
est de certaines depenses du programme separe. 11
pourrait se faire aussi que, saisi d'un plan technique
et concret, le CAT eprouve moins de difficulte ~

fllancer le programme. La delegation hongroise veut
esperer que ce probl1:Jme recevra une solution satis
fa1 sante dans l'interet des peuples des pays recem
mE'nt parvenus ~ l'independance et des autres pays
en voie de developpement.

4. M. Ustor signale en passant qu'en aout 1965 un
cours a ete organise ~ BUdapest dans le cadre du
programme de formation des Nations Unies ~ l'in
tention des fonctionnaires des affaires etrang1:Jres
des pays nouvellement independants et qu'il. a eu
lui-meme l'occasion d'exposer aux stagiaires les
travaux du service juridique du Minist1:Jre des affaires
etrang1:Jres de Hongrie. 11 note egalement avec plaisir
que le premier volume de l'Annuaire juridique des
Nations Unies!l, auquel il a collabore, a He publie et
que l'on est assure de pouvoir faire paraftre les
volumes suivants. .

Organisation des travaux

5. Le PRESIDENT expose les incidences financi1:Jres
et pratiques des demandes que formulent les :J;'epre
sentants en vue de faire distribuer, en tant que
documents des Commissions, le texte des decla
rations importantes faites au cours des debats. Ces
demandes ont fait l'objet de consultations entre le
Secretaire general et les presidents des grandes
commissions, notamment en ce qui concerne les

Y Publication des Nations Unies, Nwnero de vente: 65. V.3.

Litho in V.N.

demandes formulees ~ la Sixi1:Jme Commission en
vue de faire distribuer le texte des exposes limi
naires du President de la dix-septi1:Jme session de la
Commission du droit international et du Rapporteur
du Comite special d'assistance technique pour·
favoriser l'enseignement, l'etude, la diffusion et une
comprehension plus large du droit international. Le
President tient ~ souligner non seulement les frais
que cela entrafnerait pour l'Organisation (10,45 dol
lars par page pour la version originale et 22,30 dol
lars par page" pour chaque version dans une autre
langue lorsque le texte de la declaration est fourni
au Secretariat), mais aussi le retard inevitable que
les moyens actuels du Secretariat imposeraient a la
reproduction de ces documents. Conformement ~ une
decision prise par l'Assemblee generale, les seules
grandes commissions pour lesquelles on etablit ac
tuellement des comptes rendus in extenso sont l.a
Premi1:Jre Commission et la Commission politique
speciale. Cependant, on veille en general, dans les
autres commissions, ~ ce que les declarations sus
ceptibles de presenter un interet particulier fassent
l'objet d'un resume plus detaille dans les comptes
rendus analytiques des seances.

6. En reponse 11 une question de M. FARTASH (Iran),
le PRESIDENT confirme que les· representants
peuvent demander que les declarations auxquelles ils
attachent une importance particuli1:Jre soient analysees
plus en detail dans les comptes rendus.

7. Repondant ~ une question deMo ROSENNE (IsraEH),
le PRESIDENT dit qu'11 sa connaissance la procedure
qU'il vient d'exposer s'applique 11 toutes les grandes
commissions, sauf la Premiere Commission, qui
dispose de comptes rendus stenographiques, et la
Commission politique speciale, dont les debats sont
reproduits ~ partir de la tranocription sonore.

La seance est levee 11 16 heures.

77602-January 1966-850




